
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  49
del  12/04/2010

XII settimana della cultura - approvazione progetto 
"LA CARTIERA DI ARBATAX - memoria e 
identità  per un territorio e i suoi abitanti" - Indirizzi 
concessione contributo straordinario.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore alla cultura, avv. daniele s. murru  
 
RICHIAMATI i provvedimenti di questa Giunta Comunale  n. 37 e 38 del 26 Marzo 2010 che riguardano, 
rispettivamente:  

• l’adesione del Comune di Tortolì alla “ XII Settimana della Cultura “, che si svolgerà in tutta Italia 
tra il 16 ed il 25 Aprile 2010 nel contesto culturale promosso dal Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali;  

• il patrocinio, con la collaborazione con l’Amministrazione Provinciale Ogliastra, della iniziativa 
formulata dalla Associazione  “ Territori “  con sedi in Firenze e Sassari, avente come tematica la 
memoria e l’identità della Cartiera di Arbatax viste sia nel contesto cittadino ma anche in quello 
territoriale dell’Ogliastra;   

DATO ATTO CHE con provvedimento di questa Giunta Comunale n. 44 del 26 marzo 2010, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato istituito il Capitolo n. 5256 ( Intervento n. 1.05.02.05 ) nell’importo di 
30.000 euro,  equamente finanziato con fondi del bilancio comunale e con il contributo della 
Amministrazione Provinciale;  
RICHIAMATA, altresì,  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 22 del 22 Marzo 2010  con la quale si 
stabilisce di collaborare con le attività intraprese da questo Ente, prevedendo per questo motivo un  
contributo di € 15.000 in totale, finalizzati per le manifestazioni che riguarderanno la Cartiera di Arbatax;  
VISTO il progetto definitivo presentato dalla  Associazione Culturale “ Territori “  dal titolo “ La Cartiera 
di Arbatax – Memoria e identità per un territorio e i suoi abitanti “ , che si propone l’obiettivo di: 
“ costruire un documento che, con il coinvolgimento e la partecipazione attiva di tutte le componenti del 
territorio, possa contribuire alla comprensione di quel profondo processo di cambiamento  sociale e  
culturale che, intimamente legato alla cartiera, il territorio stesso sente la necessità di elaborare ed 
acquisire come proprio patrimonio identitario “ ;  
RILEVATO il ruolo svolto dalla Cartiera di Arbatax nelle dinamiche della vita sociale, culturale ed 
economica, non solo di Tortolì , ma di tutta l’intera Ogliastra, che rischia oggi, viste le recenti demolizioni e i 
progetti in atto di riconversione industriale, di restare sconosciuto alle nuove generazioni Ogliastrine; 
RILEVATO altresì  che l’onere finanziario,  come sopra specificato, finalizzato alla realizzazione degli 
eventi proposti dalla Associazione Territori di Firenze è certamente proporzionale al servizio reso alla Città e 
alla Provincia che ne godranno certamente in termini di immagine; 
EVIDENZIATO che la tematica della manifestazione,  che come detto, collocata all’interno della XII 
Settimana della Cultura, assume una particolare valenza culturale in quanto la “ fabbrica “ si rivelò infatti, da 
subito ( anni 60 ), il motore della radicale trasformazione economica e sociale del territorio, giungendo 
addirittura a rompere l’antico isolamento delle diverse Comunità insediate in Ogliastra;  
RILEVATO che per il raggiungimento dell’obiettivo è previsto il concorso di altri Responsabili di Area i 
quali dovranno collaborare con questo Responsabile dell’Area Sociale, Scolastico e Culturale attraverso la 
concessione di risorse umane, economiche e strumentali loro assegnate; 
RITENUTO di dover procedere fornendo  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e 
Culturale affinché  si conceda un contributo per l’attuazione del progetto in questione;  
VISTI: 
- il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;  
- lo Statuto Comunale che, all’articolo 3 recita:  
“ Il Comune promuove e partecipa a forme di collaborazione e cooperazione con gli altri enti locali 
caratterizzati da comuni tradizioni storiche e culturali e da vocazioni territoriali economiche e sociali 
omogenee, per favorire e rendere armonico il processo di sviluppo dell’intera Ogliastra, di cui la comunità 
di Tortolì – Arbatax è parte integrante e fondamentale.”  
- il Regolamento Comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con DCC n. 74 del 10 novembre 2008;  
 
Con voti  unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE, nell’ambito della XII Settimana della Cultura, promossa dal Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali, l’ attuazione al progetto culturale esecutivo a firma della Associazione Culturale “ 



Territori” con sede legale a Firenze, Piazza del Tiratoio n. 2/r e sede operativa in Sassari, Via Muroni n. 
22, concernente l’iniziativa denominata “ La Cartiera di Arbatax – Memoria e identità per un territorio 
e i suoi abitanti “  che si allega al presente atto sotto la lettera “ A “ per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che il progetto prevede: 

a) la realizzazione di una mostra fotografica nello spazio espositivo  dell’Ex Blocchiera, composta 
dalle fotografie dell’Arch. Davide Virdis ( * )  e un montaggio video  ricavato dalle riprese di 
Sandro Nardoni ( * ); 

b) la presentazione di una ricerca  da parte degli Autori ( * ) del progetto nell’ambito di una 
giornata che prevede: la proiezione di un documento filmato, risultato dal montaggio di 
immagini sia fotografiche che filmate della cartiera e dalle interviste realizzate sul territorio;    

c) un incontro aperto al dialogo aperto a tutta la cittadinanza, arricchito in particolare con l’invito 
mirato verso alcuni rappresentanti del mondo del lavoro, della cultura e dell’imprenditoria; 

d) durante tutto il periodo della XII Settimana della Cultura, la presentazione del progetto e della 
mostra ai ragazzi delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia;  
(*) Curricula allegati al progetto. 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale approverà lo schema di 
convenzione che disciplinerà i rapporti di collaborazione tra questo Ente, la Provincia Ogliastra e la 
citata Associazione Culturale; 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale complessivi € 30.000,  
prevista, unitamente al contributo della Amministrazione Provinciale Ogliastra,  al Capitolo 5262 “ 
Contributo attuazione XII Settimana della Cultura “ che presenta un pari stanziamento e disponibilità;   
 
DI DARE ATTO che stante l’attribuzione disposta dalla GC, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 
delle risorse finanziarie di cui al punto che precede, nonché le conseguenti procedure esecutive e 
gestionali, ivi comprese quelle relative alle eventuali  necessità che possono far capo ad altre Aree,  si 
stabilisce che i Responsabili:  

a) dell’Area Affari Generali: di convenire sulla necessità di disporre un intervento straordinario di 
pulizia dei locali del Teatro Comunale San Francesco e dell’Ex  Blocchiera Falchi, prima e dopo 
le previste manifestazioni culturali;  

b) dell’Area Tecnico Manutentiva, la disponibilità di personale  e risorse umane per gli allestimenti 
delle manifestazioni. 

 
DI INVIARE copia del presente dispositivo ai due Responsabili su nominati per i conseguenti 
provvedimenti organizzativi.  
 
DI DARE ATTO che viene fatto obbligo il beneficiario del contributo di rendere nota la presente 
concessione di patrocinio attraverso i mezzi con i quali promuoverà l’iniziativa e che su tutto il materiale 
pubblicitario appositamente predisposto dovrà comparire il logo del Comune e della XII Settimana della 
Cultura.  

 
Dopo di che con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichairata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

   
  
 
  
 
  

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 09/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 09/04/2010   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8623 del 26/04/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


